
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI IN 
RELAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE TIVOLIO 2025 
  

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO 
Che a far data dal 2017 codesto Istituto ha ideato la manifestazione “TIVOLIO”, prevista anche per l'annualità 
in corso e precisamente nei giorni 11-12-13 aprile 2025 presso il Santuario di Ercole Vincitore, Villa Adriana 
e il Mausoleo dei Plautii;  
 
CONSIDERATO 
Che tale manifestazione ha come obiettivi principali la valorizzazione dei Siti ospitanti, l’educazione e 
divulgazione del patrimonio enogastronomico di eccellenza e in particolar modo la promozione della 
produzione olearia di qualità e la cultura dell’Olivo mediterraneo;  
che è interesse di codesto Istituto valorizzare i Siti di Villa Adriana e Villa d’Este – patrimonio UNESCO – 
anche attraverso manifestazioni come “Tivolio 2025” connessa specificatamente all’educazione e 
divulgazione del patrimonio enogastronomico di eccellenza e in particolar modo la promozione della 
produzione olearia di qualità e la cultura dell’Olivo mediterraneo;   
 
TENUTO CONTO  
della nota circolare n. 17461 del 9 giugno 2016 dell’Ufficio Legislativo del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, che reca indirizzi applicativi in tema di sponsorizzazione dei beni culturali, nonché 
dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 36/23 in tema di sponsorizzazioni,  
 
CONSIDERATO, dunque, che per la realizzazione della manifestazione, l’Istituto ha intenzione di 
individuare operatori che possano sostenerla economicamente o attraverso la fornitura tecnica di beni/servizi 
o di prestazioni artistico-culturali;   
 
DATO ATTO che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este ha predisposto un avviso pubblico per la 
ricerca di sponsor che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto (villae.cultura.gov.it);   
 

DETERMINA 
Per tutti i motivi di cui sopra:   
Di approvare l’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor finalizzata alla realizzazione della manifestazione 
“Tivolio 2025”.   
 
         Il Direttore  
         dell’Istituto Autonomo Villa Adriana eVilla d’Este 
           Dott. Andrea Bruciati  
 

VA-VE|26/03/2025|DETERMINA 72


		2025-03-26T09:46:54+0000
	ANDREA BRUCIATI




